
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τρόπος καταβολής και απόδειξης είσπραξης του 
αντιτίμου των προξενικών υπηρεσιών.

2 Επιβολή πρόσθετης έκπτωσης σε φάρμακα υψη-
λού κόστους για το έτος 2022.

3 Επιβολή διοικητικού προστίμου για την τελωνει-
ακή παράβαση παράνομης κατοχής και κυκλο-
φορίας κοινοτικού οχήματος εντός ελληνικής 
επικράτειας σε βάρος του: (επ) RESHID (ον) ZIAD 
AHMED.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Υ.711ΓΕΝ/57400 (1)
Τρόπος καταβολής και απόδειξης είσπραξης του 

αντιτίμου των προξενικών υπηρεσιών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 2949/2001 «Προξε-

νική διατίμηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 243),
β) του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-

γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 
ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ε) της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’4805),

στ) της υπό στοιχεία 711ΓΕΝ/37662/18.10.2021 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Εξωτερικών 
(Β’ 4999).

2) Την υπό στοιχεία Α.Π. 57250 από 11/10/2022 εισή-
γηση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων της ΣΤ’- Β’ Γενικής 
Διευθύντριας Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εξωτερικών.

3) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη ύψους 124.900,00 ευρώ για το τρέχον 
οικονομικό έτος η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογι-
σμό του Υπουργείου Εξωτερικών (φορέας 1009-401 και 
ΑΛΕ-2420913001) και θα καλυφθεί από τις ήδη εγγε-
γραμμένες στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εξω-
τερικών πιστώσεις με βάση την υπό στοιχεία ΜΕ.2/08
5/2420989001/401.8593/26.10.2022 ισόποση απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης και για κάθε ένα από τα επόμενα 
οικονομικά έτη η επιβάρυνση σε ετήσια βάση ανέρχεται 
στο ποσό των 749.200,00 ευρώ, εντός των ορίων που 
έχουν τεθεί από το Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Ορίζουμε ως τρόπους καταβολής του αντιτίμου των 

προξενικών υπηρεσιών τους κάτωθι:
α) Κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασμό της εκάστοτε 

διπλωματικής ή προξενικής Αρχής.
β) Τραπεζική ή ταχυδρομική επιταγή.
γ) Χρήση χρεωστικής ή πιστωτικής κάρτας.
δ) Χρήση μετρητών.
ε) Μέσω παροχών ηλεκτρονικής πληρωμής.
2. Εκτός των άλλων τρόπων απόδειξης που προβλέπει 

η παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 2949/2001, η είσπραξη των 
προξενικών τελών αποδεικνύεται και με ηλεκτρονικό 
παραστατικό που εκδίδουν οι διπλωματικές ή προξε-
νικές αρχές.

Άρθρο 2
1. Η πρόβλεψη δυνατότητας χρήσης χρεωστικής ή 

πιστωτικής κάρτας είναι υποχρεωτική για όλες τις δι-
πλωματικές και προξενικές Αρχές, εκτός από εκείνες στις 
οποίες ο Προϊστάμενος κρίνει ότι οι τοπικές συνθήκες 
δεν επιτρέπουν τη συνεργασία με το τραπεζικό σύστημα 
της χώρας υποδοχής.

Από τους λοιπούς τρόπους καταβολής της παρ. 1 του 
άρθρου 1, ο Προϊστάμενος της οικείας διπλωματικής ή 
προξενικής Αρχής επιλέγει με βάση τις τοπικές συνθήκες, 
οιουσδήποτε ή και το σύνολο αυτών.

2. Στην περίπτωση που οι επιλεγέντες τρόποι πληρω-
μής συνεπάγονται δημοσιονομικό κόστος, ακολουθείται 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5663

57741



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57742 Τεύχος B’ 5663/07.11.2022

η προβλεπόμενη κατά τις διατάξεις του ν. 4270/2014 και 
του π.δ. 80/2016 διαδικασία έγκρισης δαπάνης.

Άρθρο 3
Η παρούσα αντικαθιστά, από τη δημοσίευσή της, την 

υπό στοιχεία 711ΓΕΝ/37662/18.10.2021 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Εξωτερικών «Τρόπος 
καταβολής του αντιτίμου των προξενικών υπηρεσιών» 
(Β’ 4999).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Εξωτερικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. Β2β/Γ.Π.οικ. 61781 (2)
Επιβολή πρόσθετης έκπτωσης σε φάρμακα υψη-

λού κόστους για το έτος 2022. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις,
α. Του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-

στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).
β. Του ν.  4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 

Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 38).

γ. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

δ. Του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ε. Του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 «Διατάξεις για τη 
φαρμακευτική δαπάνη του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.» (Α’ 74).

στ. Του άρθρου  19 του ν.  4391/2022 «Γιατρός για 
όλους, ισότιμη και ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες 
του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
και στην πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 94).

ζ. Τις περ.  4 και 3 της παρ.  4 του άρθρου 2 του 
ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρε-
ωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

η. Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 128).

θ. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

ι. Του π.δ. 68/2021«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

ια. Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

ιβ. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 (Β’ 4805) απόφαση 
του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρου Σκυλακάκη.

ιγ. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 50807/11.08.2020 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Πρωτοβάθμιας Φροντί-
δας Υγείας του Υπουργείου Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 620).

2. Το υπό στοιχεία ΔΒ4Ζ/Γ24/13/οικ.16750/28-06-2022 
έγγραφο της Διεύθυνσης Φαρμάκου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με συ-
νημμένη την υπ’ αρ. 136/2022 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (Συνεδρίαση Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
833/16-06-2022).

3. Το υπ’ αρ. οικ. 49539/31-08-2022 ενημερωτικό ση-
μείωμα για τη σύμφωνη γνώμη της «Επιτροπής για την 
παρακολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης» για την 
έκδοση της παρούσας.

4. Την υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π.οικ.38024/30-06-2022 ει-
σήγηση της Γ.Δ.Ο.Υ. της περ. (ε) της παρ. 5 του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού και του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ., απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Στην παρούσα απόφαση εμπίπτουν τα φάρμακα που 
ταξινομούνται σε τουλάχιστον μια από τις παρακάτω 
κατηγορίες φαρμάκων: α) τα φάρμακα υψηλού κόστους 
της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 (Α’ 6), β) τα 
φάρμακα που ταξινομούνται μόνα τους σε υποομάδα 
(cluster) θεραπευτικής κατηγορίας του Καταλόγου Απο-
ζημιούμενων Φαρμάκων, σύμφωνα με το Ανατομικό-
Θεραπευτικό-Χημικό Σύστημα Ταξινόμησης [Anatomical 
Therapeutic Chemical (ΑTC) Classification System] του 
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, καθώς και γ) τα φάρ-
μακα που ταξινομούνται στις μεγαλύτερες σε μέγεθος 
δαπάνης θεραπευτικές κατηγορίες (cluster ATC4) του 
Καταλόγου Αποζημιούμενων Φαρμάκων, σύμφωνα με το 
ίδιο Σύστημα Ταξινόμησης. Ως μεγαλύτερες σε μέγεθος 
δαπάνης θεραπευτικές κατηγορίες (cluster ATC4) του Κα-
ταλόγου Αποζημιούμενων Φαρμάκων, στα πλαίσια εφαρ-
μογής της παρούσης, εκλαμβάνονται όσες το έτος 2021 
παρουσίασαν ετήσια συνολική δαπάνη, προ εφαρμογής 
ποσών επιστροφής και αυτόματης επιστροφής, άνω των 
20 εκ. ευρώ. Με βάση τα αναλυτικά στοιχεία δαπανών 
του έτους 2021 που διαθέτει ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. στις περισσότε-
ρο δαπανηρές κατηγορίες υπάγονται τα φάρμακα που 
ταξινομούνται στις θεραπευτικές κατηγορίες με κωδι-
κούς ATC4, A02BC, A10AE, A10BD, A10BH, A10BJ, A10BK, 
B01AB, B01AC, B03AA, C09CA, C09DA, C09DB, C09DX, 
C10AA, C10BA, G04CA, M05BX,N03AX,N05AH,N05AX, 
N06AB, N06AX, N06DA, R03AK, R03AL. Από την επιβο-
λή πρόσθετου τέλους εξαιρούνται τα φάρμακα για τα 
οποία έχουν συναφθεί οι συμφωνίες του άρθρου 254 του 
ν. 4512/2018 (Α’ 5). Σε περίπτωση σύναψης συμφωνίας 
με την επιτροπή διαπραγμάτευσης μέσα στο έτος 2022 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57743Τεύχος B’ 5663/07.11.2022

η εξαίρεση της επιβολής του πρόσθετου ποσού επιστρο-
φής υπολογίζεται από την έναρξη της συμφωνίας. Σε 
περίπτωση αναδρομικής ισχύς της συμφωνίας το ποσό 
που έχει ήδη αποδοθεί από την εταιρεία συνυπολογίζε-
ται στο συμφωνητικό με την επιτροπή διαπραγμάτευσης.

Για το έτος 2022 δεν επιβάλλεται πρόσθετη έκπτωση στα 
προϊόντα (Βrand) για τα οποία το ποσό της επιστροφής 
(rebate) του άρθρου 35 ν. 3918/2011, όπως ορίζεται στο 
άρθρο 20 ν. 4931/2022, έχει δείκτρια μονάδα ίση με ένα (1).

Επιπρόσθετα εξαιρούνται τα φάρμακα με Κόστος Ημε-
ρήσιας Θεραπείας (Κ.Η.Θ.) μικρότερο από ή ίσο με είκοσι 
λεπτά του ευρώ (0, 20).

Ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. χαρακτηρίζει στο σύστημα του τα φάρμα-
κα που υπάγονται στις διατάξεις της παρούσας υπουρ-
γικής απόφασης και εφαρμόζει το πρόσθετο τέλος ανά 
τρίμηνο. Υπόχρεες καταβολής του ποσού πρόσθετης 
επιστροφής είναι ο Κάτοχος άδειας Κυκλοφορίας του 
φαρμάκου ή η φαρμακευτική εταιρεία.

Άρθρο 2.
Υπολογισμός του πρόσθετου ποσού επιστροφής

Το ποσοστό πρόσθετης επιστροφής για τα φάρμα-
κα που υπάγονται στις διατάξεις της παρούσης Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης καθορίζεται για το έτος 2022 στο 
3% επί της τιμής παραγωγού όλων των μορφών, περιε-
κτικοτήτων και συσκευασιών του φαρμακευτικού προ-
ϊόντος, όπως αυτή έχει προσδιορισθεί κατά τον υπολο-
γισμό του ποσού επιστροφής φαρμακευτικών εταιρειών 
της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 3918/2011. Τα φάρμακα 
που υπάγονται σε μια ή περισσότερες από τις κατηγορίες 
φαρμάκων του άρθρου 1 επιβαρύνονται με μέγιστο πρό-
σθετο ποσό επιστροφής 3% επί της τιμής παραγωγού.

Ο υπολογισμός του πρόσθετου ποσού επιστροφής βα-
σίζεται στα στοιχεία των καταναλώσεων (ποσότητες) και 
στις τιμές παραγωγού των φαρμακευτικών προϊόντων που 
έχουν χρησιμοποιηθεί και κατά τον υπολογισμό των ποσών 
επιστροφής της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 3918/2011.

Ο υπολογισμός του πρόσθετου ποσού επιστροφής και 
η βεβαίωσή του στους Κ.Α.Κ. ή φαρμακευτικές εταιρείες 
γίνεται ανά τρίμηνο, μετά από τον υπολογισμό και τη 
βεβαίωση του ποσού επιστροφής της παρ. 3 του άρθρου 
35 του ν. 3918/2011.

Άρθρο 3.
Διαδικασία είσπραξης του πρόσθετου ποσού 
επιστροφής

Οι φαρμακευτικές εταιρείες ή Κ.Α.Κ. υποχρεούνται 
στην καταβολή του πρόσθετου ποσού επιστροφής σε 
λογαριασμό που θα υποδείξει ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. στις αποφάσεις 
βεβαίωσης του ποσού, εντός μηνός από τη βεβαίωσή 
του.

Ο Ε.Ο.Π.Π.Υ. συμψηφίζει, με απόφαση Διοικητικού Συμ-
βουλίου, τα οφειλόμενα ποσά πρόσθετης επιστροφής, 
με ισόποσες οφειλές του προς τους Κατόχους Άδειας Κυ-
κλοφορίας (Κ.Α.Κ.), από την προμήθεια φαρμακευτικών 
ιδιοσκευασμάτων για τα φαρμακεία του.

Σε περίπτωση μη έγκαιρης απόδοσης του ποσού πρό-
σθετης επιστροφής του άρθρου 2 της παρούσης, αυτά 

εισπράττονται με τη διαδικασία του Κ.Ε.Δ.Ε. Τα φαρμα-
κευτικά προϊόντα για τα οποία δεν αποδόθηκε το ποσό 
της επιστροφής διαγράφονται από τον κατάλογο απο-
ζημιούμενων φαρμάκων της παρ. 1 του άρθρου 12 του 
ν. 3816/2010. Οι εταιρείες δικαιούνται βεβαίωσης κατα-
βολής του ποσού επιστροφής για φορολογική χρήση.

Άρθρο 4.
Ισχύς της απόφασης

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 1/1/2022.
H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Υγείας
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΠΛΕΥΡΗΣ   

 Ι 

(3)
 Επιβολή διοικητικού προστίμου για την τελω-

νειακή παράβαση παράνομης κατοχής και κυ-

κλοφορίας κοινοτικού οχήματος εντός ελληνι-

κής επικράτειας σε βάρος του: (επ) RESHID (ον)

ZIAD AHMED .

 Με την υπό στοιχεία MRN 22GRYK17320000042-2/
18-10-2022 καταλογιστική πράξη της Προϊσταμένης 
του Τελωνείου Κυλλήνης, που εκδόθηκε κατά εξουσιο-
δότηση των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 152 του 
ν. 2960/2001 (Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας), επιβάλλε-
ται βάσει των διατάξεων της παρ. 1Α του άρθρου 137 Α 
του ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα» 
σε βάρος του κατωτέρω:

(Επ) RESHID (ον) ZIAD AHMED, γεννηθείς την 
07-06-1973 στο Ιράκ, υπ’ αρ. Τransportstyrelsen: 
896846981, υπό στοιχεία P00336985 άδεια παραμο-
νής και ήδη αγνώστου διαμονής στην Ελλάδα (σχετική 
η υπ’ αρ. 1619/22/976971/10-05-2022 βεβαίωση της 
Κρατικής Ασφάλειας), διοικητικό εφάπαξ πρόστιμο, 
λόγω τέλεσης τελωνειακής παράβασης και συγκεκρι-
μένα της παράνομης κατοχής και κυκλοφορίας εντός 
της ελληνικής επικράτειας του Ε.Ι.Χ. οχήματος μάρκας 
BMW WERKE κυβισμού 3.901 c.c. υπό στοιχεία αρ. πλαι-
σίου: WBAGE81010DB82426 χωρίς να έχουν τηρηθεί οι 
προβλεπόμενες στον ν. 2960/2001 και τη Δ.247/1988 
Α.Υ.Ο.Ο. διατυπώσεις.

Επιβάλλεται στον ανωτέρω υπαίτιο, εφάπαξ πρόστιμο 
10.000,00 € (δέκα χιλιάδες ευρώ) πλέον Τελών Χαρτοσή-
μου (Τ.Χ.) και υπέρ Ο.Γ.Α. σε ποσοστό 2,4%, σύμφωνα με 
την διάταξη της παρ. 19 άρθρου 15 του Κ.Ν.Τ.Χ. 

 Η Προϊσταμένη του Τελωνείου

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΦΙΤΛΕΡΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57744 Τεύχος B’ 5663/07.11.2022

*02056630711220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-07T13:04:33+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




